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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

«Малые» жанры занимают особое положение в истории музыки, составляя

сущность музыкальной повседневности, отражая художественные ценности

широких слоев общества. В особенностях их создания, функционирования,

языка обнаруживаются множественность и пересечение разных сторон культу-

ры и искусства при наличии собственных черт. В традиции изучения европей-

ской музыки все более отчетливые очертания стали приобретать вокальные

жанры, в исторической перспективе оттесненные на периферию музыкального

мира Возрождения. К ним относится итальянская полифоническая песня конца

XV – первой трети XVI вв., многообразие жанрово-композиционных видов ко-

торой охватывается понятием фроттолы.

Особенностью понятия фроттолы-песни является его относительная

«молодость»: сведения о фроттоле как о музыкальном жанре отсутствуют до

второй половины XV в. Ранее фроттола понималась как стихотворение из

области poesia popolaresca, цепь паремий, гном, в их умножении утрачивающих

осмысленность. Истоки фроттолы обнаруживаются в памятниках XIII–XIV вв.

К XIV в. относятся характеристики фроттолы как motus confectus или бессмыс-

ленной болтовни. Реализация паремическо-фразеологического фонда

оправдывает распространенную этимологическую версию (срв. лат. «frocta» –

«мешанина, смесь», ит. «frotta» – «гурьба, толпа, ватага, стая, группа»). В

качестве раннего этапа истории фроттолы-песни обычно рассматривается

флорентийская многоголосная карнавальная песня 1480-х гг. Источником

формирования фроттолы стало искусство придворных cantori al liuto,

обратившихся к полифонической песне под воздействием итальянской ее

традиции и заказа на аналог французской шансон. «Родиной» фроттолы

принято считать Северную Италию конца XV в., а именно мантуанский двор.

Фроттола представляет собой самобытное художественное явление в от-

ношении отдельных жанровых параметров и в их совокупности. В ней обнару-

живаются качества жанровой целостности и переходности, движения к новому

художественному концепту в области вокальной лирики. Признанное положе-

ние фроттолы как одной из основ мадригала, внутри которой формировались

качества жанра, в значительной мере ставшего эстетическим отрицанием фрот-

толы, сопрягается с ее ярко выраженной многоаспектной спецификой. Эта спе-

цифика обозначена в работе понятием фроттольной культуры, к отличительным

чертам которой относятся 1) временная и географическая локализация форми-

рования, 2) лидирующая роль в становлении и развитии представителей арти-

стической профессии cantore al liuto, 3) взаимообусловленность истории жанра

и истории технологии его фиксации и распространения, 4) смена областей бы-

тования, перемещение жанра между различными культурными стратами, 5)
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множественность жанровых номинаций и жанрово-композиционных моделей,

охватываемая понятием фроттолы, одновременно жанровым и метажанровым.

Актуальность исследования определяется потребностью музыкальной

науки в осмыслении широкого круга явлений, связанных со светской вокальной

лирикой Ренессанса, рассмотрением итальянской полифонической песни как

области отражения значимых художественных и стилистических тенденций,

современным междисциплинарным представлением жанра фроттолы в развер-

нутом проблемном контексте.

Степень разработанности темы. Базовое представление о жанре восхо-

дит к работам Р. Шварца, сформулировавшего признаки фроттолы: широкий

спектр тем и образов; вокальное 4-голосие с лидирующим кантусом и разными

способами исполнительской реализации (вокальный ансамбль, соло в сопро-

вождении лютни, лютневая или органная табулатура); несложное полифониче-

ское письмо; основной тип формы – барцеллетта, также страмботто, сонет, ка-

питоло, ода; музыкальное строение производно от поэтического.

Основой исследовательской традиции является источниковедение. В ре-

зультате освоения архивных материалов сформировался корпус исследований

художественного патроната: труды К. Д’Арко, П. Каналя, С. Давари, А. Берто-

лотти, Б. Блекберн и Э. Ловинского, У. Прайзера. В истории освоения нотных

источников ключевыми являются библиографии Р. Айтнера, Э. Фогеля,

К Сартори, К. Йеппесена, С. Бурмена. Публикации книг песен в полном объеме

осуществляются с 1930-х гг.; в числе основных – редакции Р. Шварца, Г. Чеза-

ри, Р. Монтероссо, Б. Дизертори, К. Галлико, К. Йеппесена, У. Прайзера, Х. М.

Брауна, Ф. Луизи, А. Ловато, Ф. Факкина, Л. Босколо, К. Ди Цио Дзаннолли.

Самостоятельным направлением стало изучение итальянского нотопеча-

тания начала XVI в.: к основным относятся труды А. Шмида, А. Вернареччи, Р.

Фулина, И. Фенлона, Ф. Нортона, Б. Ричардсона, С. Бурмена. Фроттольная

культура является первым в истории европейской музыки опытом демонстра-

ции мощи и коммерциализации нотопечатных технологий. Встречные процес-

сы фиксации материала и роста песенной продукции вывели итальянскую по-

лифоническую песню на более высокий уровень европейской известности и

обеспечили вовлеченность музыкантов разных регионов и специализаций.

В качестве нового исследовательского аспекта выступает создание целост-

ной картины деятельности фроттолистов. Накоплен существенный объем

данных о творческих фигурах, придворной и городской музыкальной жизни,

церковных и придворных капеллах (публикации К. Йеппесена, У. Прайзера,

И. Фенлона, К. Галлико, Д. Сандерса, Ф. Каффи, Дж. Каттина, Л. Локвуда,

Ф. Флоримо, А. Атласа, У. Прайзера, Ф. Д’Акконе, Р. Шерра). Отражение в со-

браниях творчества музыкантов разных регионов позволяет проследить «фрот-
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тольные ареалы» за пределами Северной Италии. История фроттолы открывает

широкие возможности для наблюдения и исследования процессов взаимодей-

ствия культуры города и двора. Фундаментом для рассмотрения песенного

творчества как порождения социокультурной среды и художественных практик

являются исследования музыкальной жизни отдельных центров И. Фенлона,

Ф. Д’Акконе, М. Фельдман, Д. Сандерса, созданные на пересечении историче-

ской, культурологической и искусствоведческой проблематики.

Изменение способов существования и стилистического облика полифони-

ческой песни не было однонаправленным. Фроттола прошла путь от утилитар-

ных песен-шествий, песен-танцев к художественным поискам. Через вовлече-

ние высокой поэзии, жанрово-композиционные определения отдельных образ-

цов и их групп народная песня врастает в «большую» музыкальную культуру и

теоретическое осмысление современных вокальных жанров. Специфика фрот-

толы связана с вторичностью вопросов техники письма: первично утверждение

права бытовой песни на техники, влекущее за собой частичный пересмотр

принципов строения, изменения фроттольных форм, детализацию музыкально-

го высказывания, установление и уточнение связи интонируемого слова с му-

зыкальной интонацией. Наиболее перспективна проблематика преемственности

мадригала фроттоле, в обсуждении которой центральное положение занимают

труды Г. Чезари, А. Эйнштейна, У. Рабземена, Дж. Хаара, И. Фенлона, в отече-

ственном музыкознании – Т. Н. Дубравской. Многоаспектное представление

фроттолы наиболее полно осуществлено К. Йеппесеном и С. Майне.

К проблемным аспектам исследовательской традиции относятся отсут-

ствие схождения историко-культурных и музыковедческих подходов, ком-

плексного взгляда на процессы формирования фроттольной культуры, включа-

ющие становление «фроттольных ареалов», развитие издательской политики и

практики. Представляется недостаточной постановка ряда вопросов, связанных

с литературной основой, жанрово-композиционной атрибуцией песен, способа-

ми преобразования фроттольных форм, аргументацией музыкального мимесиса

в песенной литературе. Требуют уточнения или пересмотра отдельные позиции,

обладающие значимостью для осмысления самой сущности жанра фроттолы.

Объектом настоящего исследования является фроттольная культура,

предметом – исторические и жанрово-стилистические процессы, определяю-

щие ее специфику. Основная исследовательская проблема заключается в

необходимости целостного системного осмысления контекстно-исторических,

функциональных и стилистических аспектов итальянской полифонической

песни, в совокупности определяющих новое качественное состояние песенного

жанра как фактора формирования особой области музыкальной культуры. Та-

кой взгляд на фроттолу позволяет преодолеть разрозненность аспектов ее изу-
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чения, сформировать комплексное видение жанра, ставшего результатом и вме-

сте с тем катализатором масштабных социокультурных и художественных про-

цессов. Целью работы является комплексное представление фроттольной куль-

туры как области сложных многоплановых переходных процессов в светской

вокальной музыке ренессансной Италии, сопряженных с формированием цен-

тров светского многоголосия, новых способов функционирования полифониче-

ской песни, становлением новых качеств вербальной основы, музыкального


[…]


рование жанрово-стилистических черт мадригала прослеживается во многих

образцах в виде фрагментов rime libere, расшатывания фроттольных форм, сов-

мещения нормативных стихотворных конструкций с более свободной, вплоть

до сквозной, музыкальной композицией. В то же время конструктивный фактор

в качестве жанрового критерия песенных видов оказывается, наряду с особен-

ностями музыкального языка, маркером фроттольного мадригала (Т. Н. Дуб-

равская). Длительная история взаимодействия противоположных принципов

формообразования, обилие индивидуальных решений на пересечении повтор-
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ности и обновления, свидетельствует о неоднонаправленности стилистических

процессов, особенно на раннем этапе развития мадригала Чинквеченто.

Выделена компактная группа произведений, которые представляется воз-

можным отнести к фроттольным мадригалам; при выраженности признаков

песенного формообразования их нельзя связать с конкретными песенными ви-

дами. По степени ослабевания качеств фроттольных форм обозначаются два

направления: 1) композиция не соответствует определенному песенному типу,

тем не менее полностью отвечая параметрам песенной поэзии и музыкальной

организации; 2) композиция в целом основана на сквозном принципе, однако с

рудиментарными чертами песенности в виде спорадических повторов отдель-

ных фрагментов, участков вербального текста с парной рифмовкой и т.п.

Претворение тречентистского мадригала и иных стабильных жанрово-

композиционных моделей в мадригалах фроттольных книг обнаруживает в це-

лом те же композиционные векторы, что и при перепрочтении песенных форм.

В общем плане это модификационные или контаминационные процессы. Оче-

видна невозможность окончательного определения и отделения от «базового»

типа композиции привнесенных компонентов, свойств иной логики, ясно очер-

ченного их размежевания в смешанных решениях. Это обусловлено как глу-

бинным родством видов, в том числе формально относящихся к разным груп-

пам (рефренные и безрефренные, с простой или сложной строфой), так и высо-

кой степенью индивидуализации отдельных образцов, творческой трактовкой

песенной традиции певцами-лютнистами с их навыками импровизации и цер-

ковными музыкантами, погруженными в иной композиционный опыт.

Другой путь расшатывания песенных композиционных нормативов связан

с разработкой принципа цитирования. Наиболее перспективным в данном от-

ношении жанром оказалась виллотта, непосредственно связанная с филастрок-

кой вследствие прямого продолжения и развития цитатной комбинаторики.

Композиционная организации виллотты решалась в соответствии с тремя

моделями. Первые две – моноцитатные теноровая безрефренная виллотта (ими-

тационная обработка одного фольклорного первоисточника) и цитатная ре-

френная виллотта. Третья – полицитатная виллотта, подразделяющаяся на vil-

lotta d’incatenatura (один голос цитатный, прочие – свободные) и incatenatura da

villotta (цитаты содержат все голоса, возможно отсутствие или крайне малый

объем оригинального материала) (Ф. Торрефранка). Формы моноцитатных те-

норовых безрефренных виллотт определяются строением цитаты и особенно-

стями ее проведения. И безрефренная, и рефренная виллотты не могут рассмат-

риваться с точки зрения преобразования композиционного норматива вслед-

ствие отсутствия такового. Их значение в истории фроттольного репертуара за-

ключается в демонстрации мастерства обращения с народной песней, ее глубо-
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кой профессиональной переработки и вовлечения в область полифонической

контрафактуры. Наиболее значимые результаты работы с заимствованным ма-

териалом связаны с полицитатной виллоттой, большинство образцов которой

принадлежит к типу villotta d’incatenatura. Они могут представлять собой как

последовательное горизонтальное соединение цитируемых песен с разными

функциями и относительно небольшим объемом авторского текста, так и более

сложное вплетение узнаваемых фрагментов в оригинальное сочинение.

В содержательном отношении границы жанра расширяются обращением к

разным источникам материала (итальянский фольклор, шансон, фроттола). В

сквозных формах варьируется функциональное соотношение цитат и ориги-

нального материала. Совмещение цитат по вертикали редко; такие случаи явно

выходят за пределы не только жанра виллотты, но и представления о жанровом

нормативе в изучаемой песенной культуре. «Цепные» цитатные композиции,

имеющие множество жанрово-стилевых прообразов и корней, но с точки зре-

ния истории фроттольной традиции развившиеся из филастрокки и виллотты,

представляют собой особый путь преодоления устойчивой песенной формы че-

рез совмещение и наложение как целостных строф, определенных в жанровом и

морфологическом отношениях, так и фрагментов, полностью утрачивающих

изначальные функциональные характеристики.

В Заключении подводятся итоги исследования. В работе предложен ком-

плексный взгляд на фроттолу как на художественное явление, порожденное

определенной средой в конкретных обстоятельствах, развивавшееся преимуще-

ственно в отдельных регионах авторами, чья активность стимулировалась усло-

виями их профессиональной деятельности и новыми внешними факторами, а

именно бурным ростом и коммерциализацией нотопечатания. Погруженностью

ведущих фроттолистов в придворную гуманистическую среду, их принадлеж-

ностью к cantori al liuto обусловлены отбор поэтических текстов, искания в об-

ласти музыкального языка и музыкальной формы, приведшие к перерастанию

многострофной песни в свободное поэтико-музыкальное высказывание.

Историческая судьба жанра связана прежде всего с европейским резонан-

сом. В развитие фроттолы оказались включены франко-фламандские, испан-

ские, немецкие музыканты, а сам фроттольный материал вошел в европейские

рукописные и печатные источники. Резонанс фроттолы в другом направлении

связан с итальянской поэзией и музыкой. После 1530-х гг. понятие фроттолы

продолжает использоваться в своем исконном значении популярной поэзии.

Вместе с тем нельзя утверждать полное забвение фроттолы-песни. Подспудное

ее существование обнаруживается в переработках фроттол в лауды и светские

песни других жанров, а черты стилистики и формообразования проявляются в

значительно более поздних композициях.
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