## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Панкиной Е.В.

«Фроттола в культуре итальянского Возрождения (1480–1530)»,
представленной на соискание ученой степени доктора искусствоведения

Работа Е.В. Панкиной является первым в отечественной науке исследованием, посвященным жанру фроттолы в итальянском искусстве рубежа XV – XVI веков. При сравнительно небольшом числе работ российских исследователей, освещающих музыкальное искусство итальянского Ренессанса, диссертация Е.В. Панкиной приобретает особое значение, благодаря многоаспектному анализу становления и развития фроттолы, включающему изучение всего многообразия локальных музыкальных традиций жанра. Автор уделяет большое внимание лежащим в основе фроттолы поэтическим текстам, рассматриваемым в контексте формирования петраркистской, латинской и фольклоризированной ветвей песенной поэзии, изучает жанрово-композиционную эволюцию фроттолы и, шире, всей фроттольной культуры.

Привлекая значительный корпус научных трудов, представляющих в большей степени западное музыкознание, автор не только обосновывает актуальность своей работы, обусловленной отсутствием в отечественной науке комплексного исследования фроттолы, но и обеспечивает высокую аргументированность своих суждений о многообразии преломления данного жанра в различных регионах Италии, о наличии типизированного и индивидуального в отражении жанровой специфики фроттолы в творчестве отдельных композиторов. Ряд страниц работы Е.В. Панкиной представляют несомненный интерес, прежде всего, для музыкантов-практиков, работающих с вокально-ансамблевыми сочинениями эпохи Ренессанса: при постоянной внимании к жанру фроттолы со стороны российских хормейстеров в отечественном музыкознании до сих пор не существовало работ специально посвященных изучению этого жанра.

К числу несомненных достоинств диссертации можно отнести: а) выявление музыкально-композиционных стандартов фроттолы, а также причин и способов отклонения от него в творчестве отдельных композиторов, б) исследование связей между фроттолами и иными жанрами ренессансной светской музыки, в том числе диалога между фроттолой и мадригалом, приведшего к образованию синтетического жанрового явления, названного автором диссертации «мадригальной фроттолой», в) выявление в

рамках исследования эволюции жанра фроттольных центров и фроттольной периферии, в) переводы текстов итальянских полифонических песен, г) анализ особенностей фроттольных текстов, включая систематизацию источников вербального цитатного материала.

Поражает масштаб проведенного Е.В. Панкиной исследования. Автором проанализированы все основные печатные собрания фроттол, начиная от изданий XVI века, заканчивая современными академическими изданиями рукописных музыкальных материалов. Привлечены музыковедческие труды ведущих европейских ученых, задействован значительных корпус документальных источников, часть которых до сих пор не опубликована.

Все вышесказанное позволяет сделать вывод о несомненных достоинствах представленной работы, соответствующей квалификационным требованиям и критериям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, согласно пп. 9, 10, 14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, в ред. от 01.10.2018 № 1168). Таким образом, Елена Валериевна Панкина, безусловно, заслуживает присуждения искомой степени доктора искусствоведения по специальности 17.00.02 – Музыкальное искусство.

Доктор искусствоведения, доцент,
профессор кафедры хорового дирижирования
Российской академии музыки имени Гнесиных
Рыжинский Александр Сергеевич

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Российская академия музыки имени Гнесиных»
121069, г. Москва, ул. Поварская, д.30-36

Е-mail организации: [mailbox@gnesin-academy.ru](mailto:mailbox@gnesin-academy.ru)

Е-mail личный: [Loring@list.ru](mailto:Loring@list.ru)

Веб-сайт организации: <http://gnesin-academy.ru>

20.03.2019 г.